虚 拟 仿 真 实 验 教 学 创 新 联 盟

经 济 管 理 类 专 业 工 作 组

关于举办 2020 年经济管理类虚拟仿真实验教学项目

建设与申报在线研讨会的通知

各有关高校：

为贯彻落实《关于一流本科课程建设的实施意见》和《教育部办公

厅关于 2017-2020 年开展示范性虚拟仿真实验教学项目建设的通知》文

件精神，推进信息技术与实验教学的深度融合，加强实验教学优质资源

建设与应用，促进实验教学资源开放共享，提高实验教学质量和实践育

人水平，进一步推动实验教学改革与创新，虚拟仿真实验教学创新联盟

经济管理类专业工作组将于 2020 年 6 月 18 日-19 日举办经济管理类虚

拟仿真实验教学项目建设与申报在线研讨会。现将会议有关事项通知如

下：

一、会议组织单位

主办单位：虚拟仿真实验教学创新联盟经济管理类专业工作组

承办单位：华北电力大学经济与管理学院

华北电力大学电力经济管理国家级虚拟仿真实验教学中心

协办单位：北京润尼尔网络科技有限公司

二、会议时间及形式

会议时间：6月 18 日 9:00-17:30，6月 19 日 9:00-17:30

会议形式：线上，采用钉钉网上直播，不收费。

三、直播日程

时间 报告题目 报告人 主持人

6月 18 日

9:00-10:00

文科类虚拟仿真

实验教学项目指

南制定工作情况

汇报

张 威 教授

中国人民大学教务处副处长

虚拟仿真实验教学创新联盟副秘书长

虚拟仿真实验教学创新联盟文科类学

科领域工作委员会负责人

李彦斌 教授

华北电力大学经济与

管理学院院长

华北电力大学电力经

济管理国家级虚拟仿

真实验教学中心主任

6月 18 日

10:00-11:00

新文科背景下经

管学科实验教学

发展要义

戚桂杰 教授

山东大学商学院院长

国家级实验教学示范中心联席会经济

管理学科组组长

郭鑫 高工

华北电力大学电力经

济管理国家级虚拟仿

真实验教学中心副主

任

华北电力大学信息化

教学指导组副组长
6月 18 日

11:00-11:40

经济管理类虚拟

仿真实验教学项

目及管理平台建

设方案

陈美松

北京润尼尔网络科技有限公司总裁

虚拟仿真实验教学创新联盟副秘书长

12:00-14:30 午 休

6月 18 日

14:30-15:30

特色学校经管虚

拟仿真实验教学

项目建设交流

黄卫东 教授

南京邮电大学管理学院院长

2019 年负责的“基于移动互联网用户管

理的运营设计与决策虚拟仿真实验项

目”被推荐参加国评
张小岗 副教授

中国人民大学经济与

管理国家级实验教学

示范中心副主任

虚拟仿真实验教学创

新联盟经济管理类专

业工作组组长

6月 18 日

15:30-16:30

经管实验与虚拟

仿真金课建设

郭 鑫 高级工程师

华北电力大学电力经济管理国家级虚

拟仿真实验教学中心副主任

华北电力大学信息化教学指导组副组

长

6月 18 日

16:30-17:30

建设国家虚拟仿

真实验教学金课

的思考与实践

任志波 教授

河北大学文科综合实验教学中心主任

2019 年负责的“流水线综合设计与优化

虚拟仿真实验教学项目”被推荐参加国

评

6月 18 日

17:30 以后
休 息

6 月 19 日

9:00-10:00

现代企业商务运

营虚拟仿真实验

平台的开发与应

用

张 莉 教授

哈尔滨商业大学教学实验设备管理中

心主任

虚拟仿真实验教学创新联盟经济管理

类专业工作组副组长

张小岗 副教授

中国人民大学经济与

管理国家级实验教学

示范中心副主任

虚拟仿真实验教学创

新联盟经济管理类专

业工作组组长

6月 19 日

10:00-11:00

虚拟仿真实验教

学项目建设总结

与反思

白 洁 教授

山东青年政治学院会计学院院长

2019 年负责的“基于业财融合的共享流

程设计项目”被推荐参加国评

6月 19 日

11:00-12:00

经济管理类虚拟

仿真实验教学项

目建设探索—以

工商管理和农林

经济管理为例

薛永基 教授

北京林业大学经济管理学院教授

农林业经营管理国家级虚拟仿真实验

教学中心执行主任

北京市实验教学示范中心主任

12:00-14:00 午 休

6月 19 日

14:00-15:30

虚拟仿真实验教

学项目设计与评

价

文福安 教授

北京邮电大学国家级电子信息虚拟仿

真实验教学中心副主任

教育部装备中心虚拟现实教育应用研

究院副院长

虚拟仿真实验教学创新联盟技术工作

委员会委员 郭鑫 高工

华北电力大学电力经

济管理国家级虚拟仿

真实验教学中心副主

任

华北电力大学信息化

教学指导组副组长

6月 19 日

15:30-16:30

经济管理虚拟仿

真实验教学平台

和金课建设实践

秦艳梅 教授

北京工商大学嘉华学院财务与金融学

院院长（原北京工商大学文科实践中心

主任）

国家级实验教学示范中心联席会经管

学科组专家顾问、原副组长

6月 19 日

16:30-17:30

经管学科虚拟仿

真实验教学项目

的申报和建设

张小岗 副教授

中国人民大学经济与管理国家级实验

教学示范中心副主任

虚拟仿真实验教学创新联盟经济管理

类专业工作组组长

四、 注意事项

1.报名方式

扫描通知中的二维码进行报名， 报名成功后获取直播二维码。

2.会议联系人

姜老师：18396881162; 陈老师：13501305397;

会议联系邮箱：vr@zbzxvrcdu. en。

3.会议直播平台

钉钉， PC端、 手机端均可下载（查找钉钉一下载一安装一注册〉